

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 株式会社 ソディック

コード番号 6143

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 塩田成夫

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役財務部部長 河本朋英

上場取引所 東証第 2 部

URL <http://www.sodick.co.jp>

TEL 045 942 3111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	16,722	(3.3)	1,312	(4.7)	2,372	(84.9)	1,503	(152.0)
19 年 3 月期第 1 四半期	16,180	(17.5)	1,376	(2.5)	1,283	(2.5)	596	(25.7)
(参考) 19 年 3 月期	71,553		5,241		6,541		3,757	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	28	28	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	12	41	-	-
(参考) 19 年 3 月期	72	22	-	-

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	103,810		46,038		41.2	804	76	
19 年 3 月期第 1 四半期	88,997		39,758		41.3	692	93	
(参考) 19 年 3 月期	100,477		44,373		40.8	771	90	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	第 1 四半期末	
(基準日)	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	-	-
20 年 3 月期第 1 四半期	-	-

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】
 (%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	36,500	4.9	3,100	2.2	3,100	10.0	1,780	15.0	33	48
通期	78,000	9.0	7,800	48.8	7,800	19.2	4,600	22.4	86	51

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。今後の事業運営や為替変動等内外の状況の変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等

当第1四半期の工作機械事業及び産業機械事業におきましては、国内の自動車業界向け需要の回復に遅れが見られたこともあり、内需は軟調に推移しました。一方、海外市場においては、特に工作機械事業が中国や欧州で好調に推移しました。その結果、当社グループの第1四半期連結売上高は、16,722百万円(対前年同期比3.3%増加)となりました。

損益面では連結営業利益は1,312百万円(対前年同期比4.7%減少)となりましたが、為替差益882百万円等により連結経常利益は2,372百万円(対前年同期比84.9%増加)、連結四半期純利益1,503百万円(対前年同期比152.0%増加)となりました。

2. 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等

前連結会計年度末と比較して、総資産は3,332百万円増加し103,810百万円となりました。主な増加要因としては、棚卸資産が3,344百万円増加したことなどがあげられます。

また、負債においては前連結会計年度末と比較して、1,666百万円増加し57,771百万円となりました。主な増加要因としては、運転資金として短期借入金が1,469百万円増加したことがあげられます。

純資産においては前連結会計年度末と比較して、1,665百万円増加し46,038百万円となりました。主な増加要因としては、四半期純利益などの影響による利益剰余金の増加1,104百万円があげられます。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期・通期の業績予想につきましては、平成19年5月22日発表時と比較し、為替レートが円安に推移していることや海外市場の業績が好調なことなどにより、経常利益・当期純利益の進捗状況はともに良好と言えます。しかしながら、為替レートの見通しは世界情勢の変化など不透明な部分が大きいため、業績予想の修正はいたしません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
(減価償却方法の変更)

平成19年度税制改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正法人税法に基づく償却方法によっております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

平成19年度税制改正の伴い、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額に到達しているものについては、残存帳簿価額を5年間で均等償却しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 (平成19年6月30日現在)		前第1四半期 (平成18年6月30日現在)		増減 金額	前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
資産の部							
流動資産	71,232	68.6	63,256	71.1	7,976	69,889	69.6
現金及び預金	20,777		18,840		1,937	21,348	
受取手形及び売掛金	25,700		24,630		1,070	27,004	
たな卸資産	20,801		17,868		2,932	17,456	
その他	4,987		2,727		2,259	5,066	
貸倒引当金	1,033		810		223	986	
固定資産	32,577	31.4	25,740	28.9	6,836	30,588	30.4
有形固定資産	25,009		19,140		5,869	23,116	
無形固定資産	1,224		1,160		63	1,232	
投資その他の資産	6,342		5,439		903	6,239	
資産合計	103,810	100.0	88,997	100.0	14,812	100,477	100.0
負債の部							
流動負債	42,647	41.1	39,135	44.0	3,511	40,449	40.2
支払手形及び買掛金	15,152		14,741		410	13,999	
短期借入金	18,294		16,837		1,457	16,824	
一年以内返済予定長期借入金	1,578		1,939		361	1,727	
一年以内償還期限到来の社債	300		440		140	300	
未払法人税等	730		622		108	1,609	
その他	6,590		4,554		2,036	5,987	
固定負債	15,124	14.6	10,102	11.3	5,021	15,655	15.6
社債	8,050		4,000		4,050	8,100	
長期借入金	4,749		3,719		1,029	4,870	
退職給付引当金	772		716		56	762	
役員退職慰労引当金	163		602		438	158	
その他	1,387		1,063		324	1,764	
負債合計	57,771	55.7	49,238	55.3	8,532	56,104	55.8
純資産の部							
株主資本	40,724	39.2	36,337	40.8	4,387	39,620	39.4
資本金	20,775	20.0	20,574	23.1	201	20,775	20.7
資本剰余金	6,949	6.7	6,749	7.6	200	6,949	6.9
利益剰余金	13,220	12.7	9,069	10.2	4,151	12,115	12.0
自己株式	221	0.2	55	0.1	165	221	0.2
評価・換算差額等	2,064	2.0	408	0.5	1,656	1,422	1.4
其他有価証券評価差額金	494	0.5	543	0.6	48	485	0.5
繰延ヘッジ損益	1	0.0			1	5	0.0
為替換算調整勘定	1,570	1.5	135	0.1	1,706	941	0.9
少数株主持分	3,249	3.1	3,012	3.4	236	3,331	3.4
純資産合計	46,038	44.3	39,758	44.7	6,279	44,373	44.2
負債及び純資産合計	103,810	100.0	88,997	100.0	14,812	100,477	100.0

要約連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当第1四半期		前第1四半期		増減	前連結会計年度	
	自平成19年4月1日 至平成19年6月30日		自平成18年4月1日 至平成18年6月30日			自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	金額	百分比
売上高	16,722	100.0	16,180	100.0	541	71,553	100.0
売上原価	11,285	67.5	11,070	68.4	215	49,651	69.4
売上総利益	5,436	32.5	5,110	31.6	326	21,902	30.6
繰延割賦利益戻入	8	0.0	7	0.0	1	27	0.0
繰延割賦利益繰入	3	0.0	3	0.0	0	11	0.0
売上利益	5,441	32.5	5,113	31.6	327	21,918	30.6
販売費及び一般管理費	4,129	24.7	3,736	23.1	392	16,676	23.3
営業利益	1,312	7.8	1,376	8.5	64	5,241	7.3
営業外収益	1,248	7.5	127	0.8	1,120	2,267	3.2
受取利息	27		20		6	168	
為替差益	882				882	1,604	
その他の	338		107		231	494	
営業外費用	188	1.1	221	1.4	32	967	1.4
支払利息	112		93		18	377	
為替差損			38		38		
持分法による投資損失	1		0		0		
その他の	75		88		13	589	
経常利益	2,372	14.2	1,283	7.9	1,089	6,541	9.1
特別利益	28	0.2	5	0.0	23	267	0.4
固定資産売却益	0				0	21	
投資有価証券売却益	1				1	54	
関係会社株式売却益						123	
貸倒引当金戻入益	5		5		0	66	
前期損益修正益	21				21		
その他の						0	
特別損失	26	0.2	0	0.0	26	238	0.3
固定資産除却損	0		0		0	164	
関係会社株式評価損						43	
たな卸資産廃棄損						15	
減損損						2	
過年度製品保証引当金繰入額	26				26		
その他の						13	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,373	14.2	1,287	7.9	1,086	6,570	9.2
法人税等	838	5.0	539	3.3	299	2,140	3.0
少数株主利益	31	0.2	151	0.9	119	672	0.9
四半期(当期)純利益	1,503	9.0	596	3.7	907	3,757	5.3

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

	工作機械	産業機械	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	10,932	3,940	1,307	16,180		16,180
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4			4	(4)	
計	10,936	3,940	1,307	16,185	(4)	16,180
営業費用	9,438	3,691	1,272	14,402	400	14,803
営業利益	1,498	249	34	1,782	(405)	1,376

当第1四半期(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

	工作機械	産業機械	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	12,173	2,468	2,080	16,722		16,722
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	5		75	80	(80)	
計	12,178	2,468	2,156	16,803	(80)	16,722
営業費用	10,297	2,518	2,163	14,979	429	15,409
営業利益又は損失()	1,880	50	7	1,823	(510)	1,312

前連結会計年度(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	工作機械	産業機械	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	52,222	13,736	5,594	71,553		71,553
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	43		272	315	(315)	
計	52,266	13,736	5,866	71,869	(315)	71,553
営業費用	46,306	13,174	5,657	65,137	1,174	66,312
営業利益	5,959	562	209	6,731	(1,489)	5,241

(注)1. 事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、金型製造業界向けの工作機械事業、プラスチック加工業界
や半導体製造業界向けの産業機械事業及びその他の事業にセグメンテーションしております。

2. 各事業区分の主要製品

工作機械……NC放電加工機、マシニングセンタ、細穴加工機及び周辺機器

産業機械……プラスチック射出成形機、リニアプレスマシン及び周辺機器

その他の事業……金型統合生産システム、合成樹脂加工製品及びその関連機器並びにその周辺機器

2. 所在地別セグメント情報

前第1四半期(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

	日本	北・南米	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	10,517	1,190	1,293	3,178	16,180		16,180
(2)セグメント間の内部売上高	4,008	54	0	4,371	8,434	(8,434)	
計	14,525	1,245	1,294	7,549	24,615	(8,434)	16,180
営業費用	13,326	1,165	1,280	6,973	22,745	(7,941)	14,803
営業利益	1,199	79	14	576	1,869	(492)	1,376

当第1四半期(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

	日本	北・南米	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	8,543	960	2,031	5,186	16,722		16,722
(2)セグメント間の内部売上高	4,773	76		5,324	10,174	(10,174)	
計	13,317	1,036	2,031	10,511	26,896	(10,174)	16,722
営業費用	12,534	1,008	1,901	9,635	25,079	(9,669)	15,409
営業利益	782	28	129	875	1,816	(504)	1,312

前連結会計年度(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	日本	北・南米	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	42,264	4,733	5,557	18,998	71,553		71,553
(2)セグメント間の内部売上高	19,341	305	7	21,060	40,715	(40,715)	
計	61,606	5,039	5,564	40,059	112,269	(40,715)	71,553
営業費用	56,474	4,765	5,702	37,702	104,644	(38,332)	66,312
営業利益又は損失()	5,131	274	137	2,356	7,624	(2,382)	5,241

(注)国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分の方法.....地理的近接度による。
2. 各区分に属する主な国又は地域
 北・南米...アメリカ
 欧州...ドイツ、イギリス
 アジア...中国、台湾、中国香港、タイ、シンガポール、韓国

3. 海外売上高

前第1四半期(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

	北・南米	欧州	アジア	計
・海外売上高(百万円)	1,250	1,406	5,757	8,413
・連結売上高(百万円)				16,180
・海外売上高の連結売上高に占める割合(%)	7.7	8.6	35.5	51.9

当第1四半期(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

	北・南米	欧州	アジア	計
・海外売上高(百万円)	1,019	2,256	6,692	9,968
・連結売上高(百万円)				16,722
・海外売上高の連結売上高に占める割合(%)	6.0	13.4	40.0	59.6

前連結会計年度(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	北・南米	欧州	アジア	計
・海外売上高(百万円)	5,090	6,144	27,845	39,080
・連結売上高(百万円)				71,553
・海外売上高の連結売上高に占める割合(%)	7.1	8.5	38.9	54.6

- (注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。
 2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。
 (1) 国又は地域の区分の方法.....地理的近接度による。
 (2) 各区分に属する主な国又は地域
 北・南米...アメリカ、カナダ、メキシコ
 欧 州...ドイツ、ロシア、イタリア、トルコ、フランス、イギリス
 ア ジ ア...中国、台湾、中国香港、タイ、シンガポール、韓国